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tacja, jaką przytacza na uzasadnienie 
swej propozycji, nie jest zbyt przeko
nująca. Bardzo ważnym elementem za
warcia tego rodzaju aktu jest bowiem 
problem, czy sytuacja wewnętrzna w 
Polsce dojrzała do zawarcia tego rodza
ju umowy. [---- ] [Ustawa z dn. 31 VII
1981 r.} O kontroli publikacji i widowisk, 
art. 2, pkt 1, 2 (Dz. U. nr 20, poz. 99, zm.: 
1983 Dz. U. nr 44, poz. 204)]. Sam Barbe
rini zresztą mocno ten brak akcentuje.

Na zakończenie należy z uznaniem 
podkreślić, iż praca Barberiniego jest 
oparta na bogatym materiale źródło
wym pochodzącym ze zbiorów zarówno 
kościelnych, jak i państwowych. Lektu
ra (tej publikacji może być interesująca 
i pouczająca nie tylko dla czytelników 
żyjących na Zachodzie, do których jest 
adresowana. Pewnym minusem tej pra

cy jest to, iż daje ona spojrzenie na 
Kościół w Polsce jedynie przez pryzmat 
pojęć i założeń politycznych. Spojrze
nie na Kościół w Polsce jako na orga
nizację polityczną jest poważnym u- 
proszczeniem, a nawet brakiem zrozu
mienia właściwej roli Kościoła. Orygi
nalna funkcja Kościoła w Polsce leży 
w tym, że Episkopat Polski wykonując 
swoją misję moralną wykazuje troskę 
o wspólne dobro narodu; w wykony
waniu tej misji pełni rolę partnera wo
bec władz partyjno-państwowych; jego 
zaś opinie moralne na temat aktualnych 
wydarzeń społecznych i politycznych 
znajdują silniejszy rezonans w świado
mości społecznej aniżeli episkopatów lo
kalnych w innych krajach.

Ks. Józef Krukowski

La normativa del nuovo Codice, a 
1983. Ed. Queriniana ss. 432.

cura di Ernesto Cappellini. Verona

Dzieło to jest komentarzem zbioro
wym do nowego Kodeksu prawa kano
nicznego, napisanym przez 12 autorów, 
pod redakcją E. Cappelliniego. W swej 
„prezentacji” redaktor informuje czy
telnika, iż dzieło to mogło być opubli
kowane w stosunkowo krótkim czasie 
po promulgaci KPK przez Jana Pawła 
II dzięki temu, iż autorzy już wcześniej 
przygotowywali swoje komentarze na 
podstawie schematu z 1980 r., a obecnie 
dokonali tylko odpowiednich modyfi
kacji.

Dzieło to składa się z 13 rozdziałów. 
Rozdział I — Nowy kodeks między wier
nością i nowością s. 10-26 — został na
pisany przez Giorgio Felicianiego. Na je
go treść składa się: krótka charaktery
styka zbiorów przepisów prawa kano
nicznego, jakie ukazały się w ciągu dzie
jów, ze szczególnym uwzględnieniem

KPK z 1917 r. Obszerniejszy charakter 
mają refleksje Autora na temat orygi
nalnej natury zbioru norm prawa ka
nonicznego, jakim jest nowy KPK, któ
ry istotnie różni się od zbiorów norm 
prawa świeckiego współczesnych 
państw. Szczególną cechą nowego zbio
ru jest wierność duchowi Soboru Wa
tykańskiego II i wierność tradycji ka- 
nonistycznej. Nowy KPK ma odpowia
dać potrzebom Kościoła w następnych 
latach. Autor nie podejmuje jednak o- 
ceny, jak dalece podoła on temu zada
niu.

Rozdział II — Normy ogólne s. 27-66 
— został napisany przez Giampiero Maz- 
zoniego. Po krótkim porównaniu treści 
norm zamieszczonych w księdze I : KPK 
z 1917 r. i KPK z 1983 r., Autor oma
wia poszczególne tytuły I księgi nowe
go KPK.
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Rozdział III — Wierni, duchowni 
i konstytucja hierarchiczna Kościoła 
s. 67-107 — napisał Tarcisio Bertone. 
Zamieszczony tu został syntetyczny ko
mentarz do cz. I i II księgi II nowego 
KPK. Autor omówił tu: obowiązki i 
uprawnienia wszystkich chrześcijan oraz 
świeckich i duchownych, podmioty naj
wyższej władzy w Kościele powszech
nym oraz podmioty władzy w kościo
łach partykularnych. Na koniec za
mieszczono porównanie treści cz. I i II 
księgi II nowego KPK ze schematem 
Lex Ecclesiae Fundamentalis oraz nau
ką Soboru Watykańskiego II w tej ma
terii.

Rozdział IV — Instytuty życia kon
sekrowanego i społeczności życia wspól
nego s. 109-134 — napisał Mario Mar
chesi. Zawiera wierny komentarz do 
cz. III księgi II nowego KPK według 
następującego porządku: normy ogólne, 
instytuty zakonne, instytuty świeckie.

Rozdział V — Funkcja nauczania 
Kościoła s. 135-165 — napisany przez 
Agostino Montanę zawiera komentarz 
do księgi III nowego KPK, według na
stępującego porządku: podstawowe za
sady, treść i źródła, charakterystyka 
norm, uwagi końcowe.

Rozdział VI — Sakramenty zbawie
nia s. 165-199 — jest pióra Ernesto 
Cappelliniego. Komentarz zamieszczony 
w tym rozdziale dotyczy wszystkich sa
kramentów świętych z wyjątkiem sa
kramentu małżeństwa.

Następne dwa .rozdziały zostały po
święcone problematyce sakramentu mał
żeństwa. Rozdział VII — Dyscyplina 
małżeństwa i magisterium soborowe 
s. 201-222 — pióra Omretty Fumagali 
Carulli dotyczy koncepcji małżeństwa 
i konsensu małżeńskiego w aspekcie po
równawczym. Autorka porównuje tu 
koncepcję małżeństwa, jakiej hołdował 
KPK z 1917 r., Sobór Watykański II i 
nowy KPK z 1983 r. Rozdział VIII — 
Normatywność dotycząca małżeństwa 
duch Soboru i szczególna nowość s. 223- 
-244 — napisał Sabino Ardito. Rozdział

ten bardziej ujęto w aspekcie dogma- 
tyczno-prawnym aniżeli poprzedni. 
Autor omawia tu następujące kwestie: 
naturalne powołanie do małżeństwa, sa- 
kramentalność małżeństwa, duch pasto- 
ralno-soborowy.

Rozdział IX — Inne akty kultu, 
miejsca i czasy święte s. 245-259 — na
pisany przez Mario Marcheskiego jest 
komentarzem do cz. III księgi IV nowe
go KPK. Nie ogranicza się do samego 
wyjaśnienia przepisów kodeksowych, ale 
porównuje je ze schematem i stara się 
wskazać ich treść teologiczną.

Rozdział X — Dobra doczesne Ko
ścioła s. 261-283 — napisał Virginio 
Rovero. Zawiera komentarz do księgi 
V nowego KPK z uwzględnieniem po
jęć, jakimi posługuje się pracodawca, 
oraz innowacji, jakie zostały wprowa
dzone z inicjatywy Soboru.

Rozdział XI — Normatywność kar
na w Kościele s. 285-331 — napisany 
przez Francisco Coccopalmariego, zawie
ra stosunkowo obszerny komentarz do 
księgi VII nowego KPK. Autor wyjaśnia 
pojęcie przestępstwa i kary kościelnej 
w ogólności, zasady wymierzania i zwal
niania z kar oraz typy przestępstw ko
ścielnych.

Rozdział XII — Procesy s. 333-392 
— pióra Gian Paolo Valsecchiego, 
przedstawia wykład księgi VII nowego 
KPK z wyjątkiem problematyki procesu 
administracyjnego. Omówione zostały tu 
przepisy dotyczące procesu zwyczajnego 
oraz niektórych procesów specjalnych, 
a mianowicie: sposobów uniknięcia pro
cesu oraz procesu karnego.

Rozdział XIII — Procesy administra
cyjne s. 393-403 — napisany przez Paolo 
Monetę, zawiera syntetyczny komentarz 
przepisów dotyczących: postępowania 
zmierzającego do pojednania stron w 
celu zapobieżenia powstaniu sporu admi
nistracyjnego oraz rekursu hierarchicz
nego i procedury przy usuwaniu i prze
noszeniu proboszczów.

Należy zauważyć, iż artykuły za
mieszczone w tym dziele nie są opra-
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cowane w sposób jednolity pod wzglę
dem metodologicznym. Jedne są przed
stawione w sposób analityczny, innne 
— zbyt syntetyczny.

Stosunkowo wyczerpująco zostały 
potraktowane partie materiału prawne
go, które zamieszczone są w księdze III 
i VI nowego KPK.

Dział prawa małżeńskiego został 
potraktowany odmiennie niż inne dzia
ły. Wydaje się, iż zaprezentowane tu

ujęcie jest zbyt akademickie i mało 
praktyczne. Zapewne komentarze do 
poszczególnych części nowego KPK, ja
kie zostały zamieszczone w tym dziele, 
nie są jeszcze dojrzałe. Z uznaniem na
leży jednak podkreślić aktywność grupy 
kanonistów włoskich za dobre tempo 
pracy zespołowej, której owocem jest 
omawiane dzieło.

Ks. Józef Krukowski

Die Kirche und die Kirchen (Jahrbuch der Gesellschaft für das Recht 
der Ostkirchen). Kanon IV (1980) ss. 144; V (1981) ss. 146.

Obydwa tomy zawierają materiały 
z IV Kongresu Towarzystwa Prawa Ko
ściołów Wschodnich (z siedzibą w Wied
niu), który miał miejsce w dniach od 
19 do 24 września 1978 r. w Regensbur
gu. Referaty zostały podane w oryginal
nych językach (niemieckim, angielskim, 
francuskim i włoskim). W tym Między
narodowym Kongresie uczestniczyli 
przedstawiciele z 14 różnych Kościołów, 
w tym również Kościoła rzymskokato
lickiego. Polskę reprezentowali przed
stawiciele KUL i ATK.

Niezbyt mocną stroną obu prezento
wanych tutaj tomów jest uszeregowa
nie referatów jeden po drugim. Według 
jakich kryteriów zostały one zestawio
ne, względnie jaka koncepcja leżała u 
podstaw samego Kongresu — pozostaje 
tajemnicą organizatorów. Nie podano 
również kościelnej przynależności po
szczególnych autorów; można to odgad
nąć jedynie z treści referatów. Z natu
ry swej materiały kongresowe są róż
nej jakości, co nie pozwala na globalną 
ocenę. Szczególnym zainteresowaniem 
Kongresu była w każdym bądź razie

kwestia kościelnej autonomii i autoke- 
falii, badana nie tylko w ramach jej 
tradycyjnego pochodzenia, a więc orto
doksji bizantyjskiej, lecz dopuszczono do 
głosu poglądy także innych tradycji 
wschodnich, mianowicie wschodnich Ko
ściołów będących w unii ze Stolicą 
Apostolską oraz starowschodnich Ko
ściołów. Ponadto w kilku referatach ba
da się, jak dalece kategorie autonomii 
i autokefalii uzyskały wstęp do teologii 
Kościoła łacińskiego od czasu Vatica
num II.

KANON IV

W pierwszej części publikowanych 
referatów można zauważyć pewną struk
turę. Po dwóch przyczynkach wprowa
dzających, uwarunkowanych miejscem 
Kongresu (P. Mai: Regensburg i 
Wschód1 2; Ch. Link: Podstawa prawna 
Kościołów wschodnich według państwo- 
wokościelnego prawa RFN 2), omawia 
się najpierw historyczne usytuowanie 
autonomii. W. de Vries3 bardzo wnik-

1 Regensburg und der Osten.
2 Die Rechtsgrundlage der Ostkirchen nach dem Staatskirchenrecht der 

Bundesrepublik Deutschland.
3 Entstehung und Entwicklung der autonomem Ostkirchen im ersten Jahr

tausend.


